ПОСТАНОВЛЕНИЕ
бюро отделения профессионального образования
Российской академии образования

О НАУЧНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЕТЕНТНОСТНОГО (ДЕЯТЕЛЬНОСТНОГО) ПОДХОДА В СИСТЕМЕ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ СПЕЦИАЛИСТОВ
Сообщение  Лазарева В.С.,
академика РАО, главного научного сотрудника Психологического института РАО, д. психол. н, профессора

[bookmark: _GoBack]Заслушав и обсудив сообщение Лазарева Валерия Семёновича «О научном обеспечении реализации компетентностного (деятельностного) подхода в системе подготовки будущих специалистов» бюро отделения профессионального образования Российской академии образования ОТМЕЧАЕТ, что предусмотренный введением новых стандартов высшего образования переход на компетентностную модель подготовки будущих специалистов сталкивается со слабой разработанностью адекватных образовательных технологий. Поэтому одним из важнейших направлений разработки научного обеспечения развития профессионального образования должно стать создание деятельностных технологий в системе подготовки будущих специалистов, основанных на современных достижениях педагогики и психологии. Новые технологии профессионального образования должны обеспечивать необходимые и достаточные психолого-педагогические условия  формирования у студентов умений решать задачи профессиональной деятельности.
Бюро отделения профессионального образования РАО постановляет:
1. Сообщение В.С. Лазарева принять к сведению.
1. Одобрить проводящиеся под научным руководством В.С. Лазарева исследования, направленные на разработку деятельностных технологий профессионального образования
1. Считать необходимым активное участие членов Отделения в разработке новых технологий профессионального образования на деятельностных принципах.
Отв. С.Н. Чистякова
4. Организовать на базе отделения профессионального образования РАО постоянно действующий семинар по проблеме научного обеспечения реализации компетентностного (деятельностного) подхода в системе подготовки будущих специалистов.
Отв. С.Н. Чистякова
В.С. Лазарев
Срок – апрель 2017 г.
5. Опубликовать в журналах «Профессиональное образование. Столица» и «Педагогика» сообщение В.С. Лазарева по данной проблематике.
Отв. С.Н. Чистякова
В.С. Лазарев
Срок – март 2017 г.

[image: ]
image1.emf